Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

Moção de Apoio nº001/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Clério Larentis,

juntamente com os vereadores abaixo-assinados, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, por meio desta, manifestar apoio ao movimento

organizado pelos Sindicatos da Agricultura Familiar em defesa da

securitização das dívidas rurais, mobilização esta que ocorre em diversos

municípios do Estado do Rio Grande do Sul e demais regiões do país.

A presente moção tem por objetivo apoiar o legítimo protesto dos

agricultores familiares que enfrentam uma grave crise no campo, agravada

por eventos climáticos extremos, como estiagens prolongadas e enchentes

severas, que comprometeram seriamente a produção agropecuária, a renda

e a capacidade de pagamento dos produtores rurais.

A Câmara Municipal de Vereadores, sensível à causa e ciente da

importância social e econômica da agricultura familiar, expressa total apoio

ao movimento e se une às vozes que clamam por soluções efetivas por

parte do Governo Federal e demais órgãos competentes.

Sala de Sessões, 16 de junho de 2025.

Clerio Larentis

Presidente